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A Tiszák.
(x.) A minap hallottam egy előkelő 

politikustól, a ki a Tiszákat jellemezte, 
hogy az öreg Tisza Kálmán a politiká
ban egy valóságos „Jiiger M ari“ Éleseb
ben,-igazabban talán senki sem jelle
mezhette azt a furfangos/ rosszakaratú, 
alattomos politikust, mint mikor annak 
az általánosan ismert méregkeverö bo
szorkánynak a kaptafájára húzta. Hu
szonöt esztendőn keresztül vezeti immár 
Magyarországot s az átok, a mely az ő 
kormányzása nyomán fakadt, hosszú 
időn keresztül fog visszhangozni a ma
gyar ajkán.

A fia, Tisza István, a ki már a grófi 
elönévvel dicsekszik, — mint ugyanaz a 
politikus megjegyezte — sok tekintetben 
elmaradt atyjától. Tisza Kálmán alatto
mossága, furfangja mód és hatás nélkül 
való volt mindenkor, a melylyel tapasz
talt, előrelátó politikusokat félre tudott 
vezetni. Terveit oly homályba tudta 
burkolni mindig, hogy a meglepetések 
csak évek és évtizedek múlva következ
tek be. Az ifjú gróf modora sokkal 
brüszkebb, visszataszitóbb, az a bizonyos 
lóláb sokkal inkább kilóg, minthogy 
bárki neki egy könnyen felülne. O a 
lassú méregkeveréshez, mely biztos bu
kását talán csak évek múltán fogja ki
mutatni, nem ért. Ha ő valakinek az 
elpusztítását a fejébe vette, nem mérget

A  FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCZÁJA.

Névnapi csokor.
Irta : Kincs István.

Emma néném vőlegényének gyerek létemre 
ón voltam a legjobb barátja. Már mikor a há
zunkba jö tt először, akkor megszerettem. Mások 
rám se hederitettek, mint afféle igénytelen bor
zas kölyökre, hanem Aladár egészen máskép 
csinálta. Ő úgy látszik nagy súlyt fektetett arra, 
hogy az én barátságomat megnyerje. Czirógatott, 
dédelgetett, no én nekem az mind olyan végte
lenül jó esett. Nem sokat konyitottam a házas
ság szentségének mivoltához, de mert Emmát 
szüleim minden áron férjhez akarták adni, azért 
megfogadtam, hogy vagy Bögötei Aladár, a 
kataszteri tiszt lesz sógorom vagy senki más 
a világon.

Véd- és daczszövetsóget kötöttünk egymás
sal s annak a szövetségnek Aladár vette legtöbb 
hasznát. Én voltam ügyének legjobb prókátora.

Anyámnak nem igen tetszett a formája, 
hanem ón megmondtam neki, hogy nekem meg 
igenis tetszik, külömb fiatalember a városban 
egyátalán nem egzisztál.

Mikor Emma talált valami kivetni valót 
rajta, azt egyszerűen lehurrogattam. Elneveztem 
egy bakfisnak ide, másiknak meg oda, ki annyit 
sem ért a fiatalemberek megválogatásához, mint 
a szopós gyerek a pipáláshoz. Azért csak húzza

vesz, hanem doronggal támad. Ezért 
nem jövendölnek neki nagy jövendőt. 
Jöhet az idők forgataga, mely öt a fel
színre veti, a mint fölszinre került Bánffy, 
akkor mindenesetre rombolni is foo-, rö- 
videbb idő alatt és többet, mint atyja; 
de uralkodása évei nem fognak soká 
tartani.

Hogy mennyire visszataszító, vad 
modorral rendelkezik, legjobban meg
mutatta a legutóbbi nagyváradi szerep
lésével. _ .

A mit Széli Kálmán csatlósai és 
újságjai egy egész esztendőn keresztül' 
igyekeztek beleverni a közönség fejébe,' 
hogy t. i. az óriási szabadelvű pártban 
a fúzió után szent békesség és egyetér
tés graszszál, azt Tisza István gróf most 
egyetlen félóra alatt semmivé tette.

A néhai nemzeti párt büszkén em
legette, hogy velük és általuk a „jog, 
törvény és igazság11 m nisztere lépett az 
uralomra, hogy Széli Kálmán reájuk, a 
régi -Tiemzetíypárti'a.és ‘kanak, elvtársaira 
támaszkodik, akarták hinni, hogy nem 
elveik szögreakasztásával, hanem azoknak 
teljességével léptek át a hatalom támo
gatói sorába; és most Tisza István siet 
Őket felvilágosítani, hogy ők tulajdon
képen megadták magukat, hogy „férfias 
és minden kétértelműséget kizáró nyilat
kozattal, minden feltétel nélkül tették 
magukévá a szabadelvű párt programm- 
já t.“ Tudtára adja az egész világnak,

meg magát s köszönje meg szépen, hogy Bögötei 
Aladár komoly szándékkal közeledik hozzá.

Apámnak egészen másféle kifogásai vol
tak . . .

— Hogyan adjam neki oda Emmámat, kiál
tott föl egyizben füle tövét vakarva, mikor azt 
se tudom, ki fia, ki lánya!

— Nem is kell azt tudni, kottyantam bele ón.
— Gyerek, ne pöfögj, utasított vissza édes 

apám, ki a szigorúságáról volt ismeretes. Én 
tudni akarom, néz-e rá valami az apja után. 
mert a koldus hatvan forint havi gázsijával 
ugyan nem rúg nagyot, még ezipellöre se jutna 
belőle az asszonynak, nem bogy ebédre, vacsorára.

— Pedig van ám pénze, de sok, próbál
tam amúgy gondolomformán védelembe venni 
barátomat.

És fölkeltettem csakugyan apám kíváncsisá
gát vele, mert azt kérdezte:

— Honnan tudod azt. gyerek ?
— Tudom, feleltem önérzettel s szinte von

tatva tettem hozzá: tudom, mert láttam.
Hazudni kezdtem immár. De m it! Azért 

se reterálok meg. Ha már bele kezdtem, hát 
hazudom még külömbeket i s ; elvetem a sulykot 
olyan messzire, hogy lovashuszárral kell meg
kerestetni.

És elmondám, hogy a minap történt. Apró
pénzre lévén szüksége, váltatni akart. Előhúzta 
a bugyellárisát, illetve tárczáját s abban annyi 
bankó volt, m int a bűn._________- _________

Mai lapunk 6 oldal.

hogy a szabadelvű párt tulajdonképen 
semmit sem változott. Megmaradt min
den a régiben, a kormányt a régi kor
mány legprononszirozottabb tagjaiból 
alkotta meg Széli Kálmán, a kik min
denben azt követik, a mit Bánffytól ta
nultak. Tehát a mi legszebb reményeink 
igy dőlnek dugába. Bíztunk, bogy uj 
hajnal viriad reánk és most kitűnik, 
hogy azok a biztatások csak szavak, 
mert a tények mást beszélnek. Széli 
Kálmán egy igen jószivü ur, a ki min
den szépet megígér, talán szeretné is, 
ha minden úgy történnék, a mint Ígéri, 
de hát arról meg épen nem tehet, hogy 
á régi rendszer nálánál erősebb, s igy ö 
egész hatalmával, egész jóakai’atával 
kémtelen háttérbe szorulni.

íme, mindezt igen szépen és világo
san elmondotta Tisza Kálmán. A ki el
olvassa az ö beszédét, megértheti belőle.

A mit rólunk, katholikusokról mond, 
igen érdekes. A mi katholikus konzer
vativizmusunkat retrcgrad iráiiynak nevezi. 
Brutális, egyoldalú, felekezeti politikának 
mondja.

Igazabb czáfolatot sohasem találhat
tak volna ezekre a szavakra, mert mikor 
Szűts Farkas, a budapesti ev. ref. teoló
giai tanárnak a bírálatát olvasom, a ki 
protestáns ember létére bir annyi pár
tatlansággal, hogy lerántsa a Tiszák 
működéséről a leplet, valóban csodálko
zik az ember, hogy miként férhet Tisza

— Bizonyosan forint lehetett valamennyi, 
vélekedett apám.

— Forint ? Dehogy volt forint. Csupa tizes, 
ötvenes, meg százas. Meg is kérdeztem tőle, 
honnan veszi azt a sok pénzt ? S arra azt felelte, 
hogy anyja küldi neki, kinek ö az egyetlen fia.

A végén már szinte röstelni kezdtem, a 
miért otyan szemtelenül hazudtam. De hát mit 
csináljak az Isten szent szerelmére? Legjobb 
barátomat csak nem hagyhatom benn a szószban? 
Úgy védtem, a hogy tudtam.

S a védelem fogott apámon. Megmentettem 
előtte Bögötei Aladár becsületét. Azontúl szíve
sebben látták s ha az a ködös novemberi Emília 
napja közbe nem jön, utóvégre még lakodul- 
mázunk is.

Hanem az a névnap! Az bizony romba 
döntötte minden szép reményeinket.

Azért fohászkodom annyira, mert jó magam 
kiváló kedvelője voltam a névnapoknak mindig. 
Néni csoda, hiszen üzleti szempontból fogtam 
föl a dolgot s az én üzletem a névnapokon 
jövedelmezett legtöbbet.

Sorra jártam  a rokonokat, ismerősöket egy- 
egy verssel, vagy más névnapi köszöntővel s 
szegények m it tehettek volna? Szépen_ megol
dották mindig a bugyellárisuk madzagját, hogy 
a szeretet és figyelemnek kidukáló honoráriumát 
számomra onnan kívadásszák.

Néha jól fölpénzeltem. Jutott nyalánkságra, 
papirosra, czeruzára, no meg a malaczba is.
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István gróf arczához felekezeti politiká
ról beszélni, mikor a Tisza-család a 
protestáns vallást hosszú évtizedeken poli
tikai objektumnak tekintette. Képes volt 
összetörni — mint Szőts mondja — a 
hit energiáját, hogy elvei diadalmaskod
janak.

Pártpolitikai érdekek szerint kormá
nyozták az egyházakat, a traktusokat, 
a szuperintendencziákat. Politikai hit
vallás szerint választották a presbytele
ket, gondnokokat, tanácsbirákat, felügye
lőket. Pártpolitikai tekintetek döntöttek 
még a papok, az esperesek, püspökök 
választásánál is. A politika járszalagára 
fűzve vonszoltatta magát a magyar pro- 
testantismus mindjárt a kiegyezés után 
a közjogi ellenzék pártjára. A politika 
vitte egyházuk vezetőit a hetvenes 
években az akkori szabadelvű párt kar
jaiba, s ennek másfél évtizeden át tar
tott uralkodása idején, a *politikai hata
lom birtokában, alig tett valamit az 
egyház belső erőinek és szerveinek ki
építésére.

íme! ítélhetnénk-e mi erősebben 
Tisza gróf nagyváradi kirohanásainak 
igaztalan voltáról'. Hát ki követett erő
sebb felekezeti politikát? Mi katholiku- 
sok-e, vagy a Tiszák ? Vitték hitsc"só
saikat magukkal az ellenzékbe, onnan a 
kormány támogatására, osztogattak hi
vatalt, állást a protestánsnak, kálvinis
tának politikai meggyőződésért. Vallást 
adtak politikáért, politikát vallásért! 
Csereberéltek vele, hiszen „politikai ob- 
jectumnak" tekintették. És Tisza István 
szerint mégis mi vagyunk a bűnösök, 
reánk hull a vád, az átok, hogy feleke
zeti politikát csinálunk.
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A közigazgatás egyszerűsítése.
Széli Kálmán miniszterelnök, a belügymi

nisztérium vezetője, a közigazgatás egyszerű
sítése érdekében ez évi junius hónap első 
napjával több rendbeli intézkedést léptetett

ügy értem a malaczot, hogy az volt a pörsö- 
lyöm odahaza; édesapám vette s azt mondta, 
hizlaljam meg a cserép állatot csupa hatossall, 
mert csak azt eszik a vékony szájával s ha 
majd egyszer jó kövér lesz, akkor aztán össze
verjük s a pénzt valami okosabb dologra for
dítjuk.

Belenyugodtam és raktam erősen a mala
czot. Egyszer azonban különös kisértés szállott 
meg : tudni akartam mennyire rúg már a vagyo- 
nom. Aztán szó ami szó, tartottam is tőle, hogy 
édesapám utó végre még bolonddá tesz azzal az 
okos dolgával s olyanra fordítja a pénzemet, 
mire egyáltalában nem szántam, teszem nadrágja, 
kabátra. Hohó, olyanba bele nem egyezem, az 
nekem amúgy is kidukál az apám kasszájából. 
Különféle okok működtek tehát közre, hogy ón 
apám nélkül tartottam egy sötét zugban kassza- 
revjdeálást. Kivágtam a malacz oldalát s abból 
dőlt a sok hatos, mint a teli zsákból a köles, 
ha megveszekedik a zsák teneke.

, Élére raktam sorba. Tizenkét forintom volt 
pár garas híján. Hanem ki Írja le ijedelmemet- 
egyszer csak nyílik az ajtó; m ár' ott láttam 
apamat homlokán a harag barázdáival. Be nem 
Az őrangyalom óvott. Az én jóbarátom lépett 
be, Bögötei Aladár.

Mit csinálsz, öcsém ? kérdezte kíváncsian, 
hogy a sarokban fölfüdözött.

-— M it! feleltem büszkén, hát pénzt 
olvasok. r

— Aztán van sok belőle ?
— De mennyi! Majdnem tizenkét forintom

f e jé r m e g y e i n a pló .

életbe a belügyminisztérium körében. Előre lát
hatólag hasonló szellemben fogják egyszerűsíteni 
az egész közigazgatást. Ez intézkedések közül 
legfontosabbak a következők:

Az ügydarabok közül azok, melyek a 
számvevőségnek kiadandók, vagy Írásbeli véle
ményezésére más ügyosztálynak megküldendők, 
vagy amelyekben az intézkedés más hatósághoz 
tartozik, legkésőbb öt nap alatt, az érdemleges 
elintézést igénylő ügydarabok pedig legkésőbb 
tizenöt nap alatt intézendök el. Az elintézésnél 
a fösuly a tények szabatos kidomboritása mel
lett a lehető rövidségre helyeztessék. Az érdem
leges elintézéshez nem föltétlenül szükséges 
intézkedések kerülendŐk.

Az ügyoszályok közt az írásbeliség lehető 
elkerülése végett szóbeli tárgyalások utján intó- 
zendök el az ügyek. Ha az érdekelt ügyosztályok 
közt az elintézés érdemére nézve elvi ellentétek 
merülnének föl, a vitás kérdést az ügyosztályok
ból meghívott egy-egy tagnak különböző főosz
tályok közti ellentét esetén, az osztályfőnökök
nek meghallgatásával az illetékes államtitkár 
vagy államtitkárok együttesen döntik el. Egy 
és ugyanabba a főosztályba tartozó ügyosztályok 
közt írásbeli tárgyalásnak helye nem lehet.

A számvevőséghez csak azok az ügydara
bok küldendők, a melyek számvevői szempon
tokat érintenek, vagy a számvevőség meghall
gatása nélkül nem intézhetők el. Ha valamely 
ügydarab elintézésénél kizárólag a számvevőség 
irányadó, külön jelentés mellőzésével mindjárt 
az elintézési tervezetet mutassa be a szám
vevőség.

A közvetlenül benyújtott oly kérvények, 
melyek elintézése más oi-szágos vagy alantos, 
hatósághoz tartozik, jövőre kiserö átirat vagy 
rendelet nélkül, fejzetileg külnendök el. Az 
alantos hatóság által hiányosan fölszerelt ügy
iratok kiegészítésre hátiratilag vagy felzetileg 
küldendők vissza a hiányzó iratok megemlítése 
mellett Formaszerü jelentések bekivánása mel
lőzendő. A társminisztériumokkal való érintke
zésnél az esetben, ha az ügyiratokra más irányú 
tárgyalások szempontjából nincs föltétlenül szük
ség, a hosszadalmas, sok időt igénylő s a felül
vizsgálatot is megnehezítő átiratok elkerülése

Bögötei barátom annak a nagy summának 
hallatára hátra szegte fejét s gondolkodni látszott.

— Gyerek, kezdte azután magát erősen 
neki durálva, gyerek, mondok egyet s kettő 
lesz belőle.

— No ? tört ki belőlem a kíváncsiság.
— Nagy zavarban vagyok.
— Miattam talán ? én senkit se hozok 

zavarba.
— Jól van no, egészen más bajom van 

énnekem. Tudod-e, hogy holnap Emma nőnéd 
nevenapja lesz ?

— Hogyne tudnám, mikor a verset is tudom 
mar. Azért megint kijár nekem ötven krajczár 
legalább. Maga is mond föl talán neki verset?

— Mondok, de ahhoz csokor is kellene.
— Csinál a kertész. Túl lakik a szomszéd- 

bati, biztattam leendő sógoromat.
— Tudom azt nagyon jól, felelt ö, de a 

kertész nem csinálja ingyen s nekem most, 
hitemre mondom, garasom sincs.

— Hm. Az bizony baj, mondtam fejemet 
csóválva.

— Baj, nagy baj, vette föl a szót Bögötei 
s szinte könyörgő hangon folytatta: de te segít
hetnél rajtam kis sógor.

— Én ! . . . En segíthetnék ? képedtem el 
egyszerre.

— No igen, neked van pénzed, kölcsönözz 
tiz forintot egy hétre. Húszat fizetek vissza érte 
s ha nónédet elvettem, akkor még megszerzőm 
a kamatot egy százassal. Jó lesz ?

végett az összes ügyiratok átteendők, mindig 
annak a megemlítésével, hogy mire kéretik ki 
a társminisztérium véleménye vagy intézkedése.

A sürgetések lehető elkerülése végett az 
alantos hatóságoktól kívánt jelentés beérkezésére 
általános határidő tűzendő ki akként, hogy a 
válasz, illetőleg jelentés megadására az intézke
dés kibocsátásának keltétől számítandó negyven  
nap tekintessék, m ely határidő a kibocsátandó 
rendelet első oldalára legfelül jegyzendő fel. 
Sürgős ügyeknél a jelentés fölterjesztésének ha
tárideje külön állapíttatván meg, az ügydarabra 
jegyzendő föl. Körrendeleti intézkedéseknél az 
alantos hatóságoktól kívánt jelentés megtételére 
a záros határidő annak kijelentésével állapít
tassák meg, hogy csakis érdemleges jelentés 
szüksége esetén kell jelentést tenni, illetőleg  
ennek a megtehetésére határidő meghosszabitást 
kérni. A jelentésnek a határidőig való be nem 
érkezése nemleges jelentésnek veendő.

Ú J D O N S Á G O K .

— Kinevezések a városnál. Báró Fiáth Pál 
főispán a nyugdíjazott Rainiss József I. szám
vevő helyére Juth István Il-od számvevőt, ennek 
helyére Kunszt János I. alszámvevőt, ennek 
állására Maron István Il-od alszámvevőt, a Il-od  
alszámvevői állásra pedig Vida István I. szám
fejtőt nevezte ki, illetve léptette előre. A meg
üresedett számfejtői állásra pedig Viniczay Imre 
számgyakornokot nevezte ki. Ugyanezen alka
lommal Juth Istvánnak a tb. főszámvevöi czimet 
is megadta.

— Névmagyarosítás. Kreutziger LŐrincz 
Martonvásár község jegyzője a saját, valamint 
kiskorú gyermekei Róza, Lőrincz és Jenő veze
téknevét belügyminiszteri engedélylyel Kádár-ra. 
magyarosította.

— Jegyzői szigorlatok. A vármegyénél f. 
hó 21. és 22-én folytak le a jegyzői vizsgák. 
Az eredmény teljesen jó, amennyiben Förstner 
Albert nagyperkátai, Balog János alapi, Leitner 
Ottó szentmihályi, Kovács Béla és Kradigati 
Stanimir csak vári, Jandrók Győző soponyai, 
Valper Dezső sárkereszturi, László Lajos vaáli 

segédjegyzök, kik a vizsgálatokra jelentkeztek 
valamennyien jó sikerrel állották ki a vizs
gálatot.

— Jól van, jól, mokogtam én; a nagy 
ígéret egészen levert a lábamról. Pedig ha nagy 
emberek egyszer valamit ígérnek, azt m eg is 
szokták tartani. Hanem azért mégis keservesen 
váltam meg a pénzemtől. Nem igen kínál
tam neki.

S ö megint rimánkodásra fogta a dolgot.
— Ne hagyj szószban, fiam, mindenre kér

lek, kis sógor. Segíts ki a hínárból!
Mit tehettem ? Neki kellett adnom a tiz 

forintomat. Eddig én voltam mindig legjobb 
prókátora s most, hogy nem szavakkal, hanem 
tettel, áldozattal kellett bebizonyítani iránta 
érzett barátságom igaz voltát, most csak nem 
csúfolhattam föl.

Bögötei Aladár pedig, becsületére legyen  
mondva, nem hazudott, átment a kertészhez 
s megrendelte néném számára a szép csokrot. 
Másnap azután elhozta ünnepi frakkban, szépen 
kihúzva s az egész ház előtt ékes szavakkal tol
mácsolta Emmának igaz szívből fakadó szeren- 
csekivánatait.

Utána én állottam néném előtt glédába. 
Hiba nélkül mondtam el a versemet s vártam, 
mi lészen á jutalmam.

Emma megcsókolt s édes kedves Öcscsének 
szólított.

— Ez az egész ? ütöttem föl az orromat.
— Hát mi kell még? ütközött meg furcsa 

viseletemen Emma.
— Mi ? . . . Furcsa! — nevettem föl ke

serűen, mintha bizony nekem kellene megmon
danom.
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— Küldöttség Alcsuthon. A bicskei „Gazda-1 
sági Takarékpénztár rószvénytársaság“-ot, ezt a 
különben még zsenge, mert hisz még csak két 
éve, hogy alakult, de már is vidékszerte kitűnő 
hirnévnek örvendő pénzintézetet szerfelett nagy 
s eredményében szép reményekre jogositó kitün
tetés érte, a mennyiben azt ő cs. és királyi 
fensége József főherczeg is felkarolni s párt
fogolni a legkegyelmesebben méltóztatott. — Ö 
fensége ugyanis értesülvén ezen intézet nemes 
feladatáról, mely különösen a kisebb gazdák 
anyagi jólétét czélozza, de különösen annak e 
téren már is kifejtett áldáses működéséről, hogy 
itt  is megmutassa a gazdaközönség iránt érzett 
meleg érdeklődését, a mi egyébként is fenséges 
szivének mindenkor áldott jellemvonása volt, az 
összes még esetleg el nem helyezett részvénye
ket a maga részére legkegyelmesebben lefoglalni 
elhatározta. E  végből megjelent folyó 18-án 
délelőtt ö fensége előtt Alcsuthon az intézet 
küldöttsége, hogy e magas kegyért háláját sze
mélyesen lerója. A küldötség vezetője és szó
noka, az intézet nagyérdemű elnöke nagys. és 
főtiszt. Gózony Gyula apát-plebános ur lelkes, 
szép szavaira ő fensége kegyelmesen válaszolva 
kilátásba helyezte, hogy e már is oly szép hir
névnek örvendő intézetet mindenkor — már 
keresztényi kötelességből is — támogatni fogja. 
Mire a küldöttség lelkesen megéljenezve a leg
népszerűbb főherczeget, a legszebb reményekkel 
eltelve hazautazott.

—  Növendék papok vizsgálata. Tegnap, folyó 
hó 22-én tartato tt meg a II. éves theologusok 
vizsgálata az egyházjogból; ma d. e. az I. és II. 
évesek dogmatikai vizsgálata folyt le; 28-án 
pedig a philosophiából fog megtartatni az év
záró vizsgálat.

— Megyei közgyűlés. Junius 23-án délelőtt 
11 órakor Fejérmegye törvényhatósága rend
kívüli közgyűlést tartott. Báró Fiáth Pál főispán 
megnyitva a közgyűlést, indokolja az ügyek 
sürgősségével a renűkivüli összehívást. A tárgy- 
sorozat pontjait Sziits Arthur megyei főjegyző 
előadása mellett nagyrészt tudomásul vették. A 
főispán áttette a számonkérőszék jegyzőkönyvét, 
az alispán az április és május havi pénztár
vizsgálat jegyzőkönyveit mutatta be. Két vasút 
előmunkálati engedély meghosszabbittatott egy

Az ötven krajczár fúrta az oldalamat.
Szót-szó követett s én nónómmel szépsége

sen összevesztem a nevenapján. Tudtára adtam, 
hogy száz esztendeig éljen még miattam, de én 
egyetlen névnapon meg nem gratulálom. Oly 
fösvény fukar teremtést? Nem én. Azután csak 
lesse, hogy, ón is áldozatot hozzak az ö kedvéért.

— Áldozatot ? pattan föl Emma, persze az 
a koldus vers olyan nagy áldozat volt tőled ?

— Nem a vers, feleltem határozottan.
— H át m i?
— Az a csokor ott, kiáltottam föl melle

met önérzettel kidüllesztve.
— Mi közöd neked, kölyök, ahhoz a cso

korhoz? lármázott boszusan Emma.
Nem vettem észre, hogy Bögötei Aladár 

kékülni, zöldülni kezdett; azt se tudtam, miért 
szerződött oldalamra s rángatta kabátomat foly
ton, szüntelen. Haragomban csak egy czél lebe
gett szemem előtt, meg akartam szógyeniteni 
nőnemet.

— Nincsen közöm ahhoz a csokorhoz! 
mondám gúnyosan, hát ha szabad kérdenem, 
kinek emberségéből tellett az ? Hán ?

— Aladáréból, volt a mérges válasz.
— Igen ám, vágtam ón vissza, de kinek 

a pénzén vette? Hán?
— A tieden bizonyosan nem.
— De bizony az enyémen. Tegnap kölesö- 

nöztem neki tiz forintot az összevert malaozból. 
No nem igaz, Aladár? Ugy-e hogy igaz?

B

évre. Azután Csanád megyének a korcsmái hi
tel korlátozására és a pusztai birtokosok köz
ségi adózási kedvezményére vonatkozó átiratát 
vették tudomásul Szathmár és Hevesmegyék 
átirataival együtt- Az uj közkórház épitési költ
ségeire meghatározott 220,000 koronát a  Fejér
megyei Takarékpénztárból veszik fel 5.5%-ra. 
Végül több községi ügy és pénztári számadás 
szerepelt a  tárgysorozaton. A közgyűlés mind
ezek elintézését szó nélkül elfogadta, s igv már 
V212 órakor az elnöklő főispán a rendkívüli 
gyűlést be is zárhatta. A közgyűlés előtt az 
állandó választmány tartott ülést a Il-od eme
leti kis teremben. Ugyancsak e közgyűlésen 
jelentette be báró Fiáth Pál főispán, hogy 
Schercr Kamill közigazgatási gyakornokot tisz
teletbeli aljegyzővé kiuevezte; a kinevezett az 
ülés végén le is tette a hivatalos esküt.

A villamos világítás. Hammer Ármin, a 
Compagnie de l'Industrieu villanyos részvény- 
társaság megbízottja ajánlatot nyújtott be a 
városhoz a villanyos világításra vonatkozólag. 
A szombatiméi villanyos telep 2900 lóerőt 
nyújt; a soproni, sárvári, villamos telepet szintén 
e czég állította fel. így tehát majd talán csak 
lesz valami a mi óhajtva várt villanyos dolga
inkból a világítás és vasút búi valami, habár a 
tervek és szerződések menete éppen nem nevez
hető villanyosnak. Egyben megemlítjük, hogy 
t. hu 24-én d. e. 10 órakor a városházán ülés 
lesz a villanyvilágítás ügyében.

— A javító intézetből. Az igazságügymi
niszter Kiss József székesféjérvári kir. javitó- 
intézesi ideiglenes minőségű családfőt ezen állá
sában véglegesítette.

— A népszámlálás elrendelése. Hegedűs 
Sándor kereskedelmi miniszter körrrendeletet 
bocsátott ki az összes törvényhatóságokhoz, me
lyen az 1900. évi népszámlálás megejtésére ha
táridőül 1901. jan. 1—10-ig terjedő időt hatá
rozza meg és az általános intézkedések megtéte
lére szólítja föl a törvényhatóságokat. Az 1900. 
évi népszámlálás alkalmával a következő kiadá
sok merülnek fe l: irodai kiadások, a számoló 
biztosok dija, csomagolási és szállítási dijai, a 
népszámlálási anyagnak a központi statisztikai 
hivatalhoz. Ez okból figyelmezteti a miniszter a 
törvényhatóságokat, hogy már most tekintettel 
legyenek a városoknak és községeknek az 1901. 
óv költségvetési előirányzatában a várható nép
számlálási kiadásokra. Á rendelethez mellékelve

Aladár körül nyargalhatott a világ, mert 
imbolyogva motyogott valamit.

— Igen, nem, úgy volt, azaz hogy . . . 
Tessék megbocsátani . . . Tréfát csináltam.

— Hogyan ? pattant föl apám, hát ön 
olyan koldus, hogy gyermektől kér kölcsön, 
mikor leendő menyasszonyát csokorral akarja 
meglepni ? Szégyen ! Gyalázat !

Bögötei Aladár egy szóval se tudta magát 
védeni. Torka összeszorult; fiaszó se talált ma
gának azon keresztül utat. A föld mintha égni 
kezdett volna lábai alatt, addig-addig tipródott, 
mig csak az ajtó közelébe ért s hogy odaért, 
hát bucsuzás nélkül kinyargalt rajta.

Szökése borzasztó zavarba hozott engem. 
Lelkiismeretem szemrehányást tett nekem, hogy 
azt az embert tönkretettem akaratom ellenére, 
merő ügyetlenségemmel tettem tönkre. Másrészt 
meg édesapámtól féltem. Szentül meg voltam 
győződve róla, hogy a feltört kassza, meg a 
kérőnek a háztól való elvaditása olyan bűncse
lekmény számba mennek, melyek boszuért kiál
tanak föl az égre s az a boszu aligha bot alak
jában nem harmatozik majd le a hátam közepére.

Pedig csalatkoztam.
Apám ölelő karjai közé fogott s lelkesedve 

kiáltotta :
— Derék gyerek vagy, fiam, te mentetted 

meg nónódet attól a lépéstől, melyet késő bá
nattal halálos holtig megsiratott volna.

van egy utasítás is  a népszámlálás megejtésére 
vonatkozólag. Ezen utasítás szerint a népszám
lálás megejtése 6 köznapon túl nem terjedhet. 
Minden törvényhatóság területén levő községek 
azonban egy  számláló kerületté nem alakíthatók. 
Számláló biztosoknak kinevezhetek: tanítók, ta
nárok, lelkészek, ny. hivatalnokok, értelmesebb 
gazdák stb. —  de a körjegyzők, anyakönyvveze- 
tök, orvosok, lehetőleg mellőztessenek. Tanítók 
kötelesek a számláló biztosi megbízást elvállalni 
s a megbízatásnak eleget tenni tartoznak. A  
számláló biztosok dijaztatnak, dijaik fokozatban 
vannak megállapítva, I. dij 3, EL dij 4, III. dij 
5, IV. dij 6 koronában van megállapítva.

— Magyar tanulók a párisi világkiállításon. 
A közoktatásügyi magyar királyi minisztérium 
43.617. számú rendeletével engedélyezte a ma
gyar tanulók társas utazását a mesés fényű s 
valóban páratlanul gazdag párisi világtárlatra. 
A miniszter ezen ajánló körrendeleté szétkül
detett valamennyi autonóm vagy felekezeti is
kola hatóságához, a királyi tankerületi főigaz
gatókhoz, iskolai igazgatóságokhoz. Ezen kultu
rális szempontból kiváló figyelmet érdemlő kor
mányintézkedés remélhetőleg a legszélesebb kö
rökben kedvező visszhangra lel s vetélkedve siet
nek iskosáink vezetői megragadni a kormány 
bölcs intézkedése által nyújtott kedvező alkal
mat, mely nemcsak a tanulóknak, de maguknak 
a tanároknak is lehetővé teszi, hogy olcsó árért 
meglátogathassák a korszakot alkotó párisi világ
tárlatot.

— A póruljárt virtuskodó kocsis. F. hó ll-é n
Moóron oszágos vásár volt. Egymásután mentek 
az országúton a vásárról jövő kocsik. Csendesen 
poroszkálva haladt az utón IJap István várpalotai 
lakos kocsijával. Csurgó és Bodaik között elérte 
öt Fleiszig Ignácz szintén várpalotai lakos, ki
nek bizonyára valami sietős dolga lehetett, mert 
a csak lépésben haladó Pap kocsiját el akarta 
kerülni. Pap Istvánban azonban nem lehet biz
tosan tudni, a vásár utáni vidám hangulat-e, 
avagy az akaratosság felébreszté a virtust, hogy 
ö bizony nem engedi magát megelőzni s Flei- 
sziget iparkodott az utszélre szorítani, li*ogy 
beledöntse az utszéli árokba. Azonban nem jól 
számított, vagy pedig a lovai igen ijedősek 
lehelnek, mert Fleiszig kocsija helyett az övé 
borult fel. A rátartós gazda könnyű testi sérü
léssel menekült ki a bajból, azonban a kocsiján 
ülők közül Fülüp András életveszélyesen, Móroez 
Károly súlyosan, ifj. Csizmadia József, Molnár 
János és Hédi András a gazdával együtt köny- 
ftyebben sérültek meg. A csendőrség előtt Pap 
István lovainak ijedösségével védekezett s azt 
állitá, hogy csak véletlenül hajtott jobbra a 
kerülés alkalmával. Fülöp András, Móroez Ká
roly és ifj. Csizmadia József azonban az ellen
kezői állítottak. Ugyancsak a szántszándék mel
lett bizonyítottak a Fleiszig kocsiján ülök is. 
Az ügy további eljárás végett a székesfejérvári 
kir. törvén3Tszék elé kerül.

— Megszűnnek a nagy trafikok. A kir. péuz-
iigyminiszteriumban azon eszmével foglalkoznak, 
hogy a dohány nagytőzsdéket beszüntetik s a 
dohány- és szivargyártmányokat közvetlenül 
kincstári raktárból fogják a kistözsdések besze
rezni. Az igy megtakarított öszszeget 500,400 
koronára irányozzák elő.

— Magyar tanulók társas utazása a párisi 
világkiállításra. Közoktatási kormányunk a mai 
napon kibocsátott rendeletével felhívja az ország 
összes tanitóintézeteinek igazgatóságait, hogy az 
ez óv julius 19-én induló tanulmányi utazáshoz 
csatlakozzanak, melyet Propper N. jános keresk. 
akadémiai igazgató a m. á. v. városi menetjegy
irodájával vezet Párisba. Ez ifjúsági tanulmányi 
ut felügyeletét a miniszter kérelmére a kiállítási 
kormánybiztos vállalta el.

— A javító intézettől. A helybeli kir. orsz. 
javítóintézetnél üresedésben levő kőmives-fel- 
ügyelői állásra, melylyel 800 koronától 1000 
koronáig felmenő évi fizetés, 140 korona lakbér, 
80 korona ruhailletmény és élelmezés jár, 15 
pályázó jelentkezett. Volt közöttük 3 épitő-mes- 
ter, 4 kőmives-pallér és 8 kőmives-segód. Az 
intézet igazgatója Kapinay András budapesti 
lakos főpallért nevezte ki kőmives-felügyelőnek.
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— A „Ferenci József' nőnevelö-intózet munka- 
tárlata. Felhívjuk a szülök figyelmét, kiket 
leánygyermekeik nevelése csak némileg is érde
kel, hogy tekintsék meg a zárdái növendékek 
munkatárlatát. Nem azért tesszük ezt, mintha 
ott valami nagyszerű dolgokat láthatnának, ha
nem azért, mert szép. Nem más, mint apró ka
csok munkája, a növendékek egy évi munkássá
gának eredménye. Nincs is ott mind az idén 
elvből nem állítottak ki minden munkát. Mert 
volt egyszer egy ember magas születésű, kinél 
rangosabb nincs is itt ebben a vén városban, 
aki azt mondta egykor a növendékek munka- 
tárlatáról és még sok egyébről, hogy az thcatra- 
lismus. Mondta pedig ezt magának a ministemek 
s mondta anélkül, hogy látta volna a munka- 
kiállitást. Az idén tehát nem válogatták meg a 
müveket, hanem amint jött, amint hozták, úgy 
ki is állították — nehogy az a nagy ur — ha 
netán eljönne megnézni — megint valami el
ítélőt mondjon. Két, termet, tölt inog a kiállított 
tárgyuk tömege. Az első teremben vannak a 
rajzok, festmények. Ha a néző meglátja Modor 
Agatha és Komptz Mária hatalmas tájképeit, be 
kell vallania, — hacsak egész életében meszelön 
kivid más pemzlit nem látott, — hogy többre 
vitték, mint egy ily intézet keretében a művé
szeti tárgyak kultiválása megkövetelhető. Fiister 
Irén a<|iiarellje pompás a maga nemében. Rud
idéit Ida virágváza elég ügyességet árul el, mig 
Zuicz Irén fafestménye elegancziájával tűnik ki.
A kréta-rajzok közül Krssák Jézsa Szűz Máriá-ja 
és fénykép után készült férfi alakja érdemel di
cséretet. A sok száz rajz között ha jár a néző, 
megdöbbenve áll meg a mértani rajzok csoportja 
előtt. Me Herkule! — az egyes csoportok pom
pás rózsaszínű szalaggal vannak felnyakkendözve. 
Mértani rajz és rózsaszín szalag — theatralismus! 
— Ez nem jó gondolat volt —- jó széles 
kötőfék inkább tetszik némely embernek. — 
Ez eszmény mentül hamarabb be lesz je
lentve a ministernek, — ki biztost fog 
kiküldeni, s az egész ünnepélyességgel fogja le
tépni a rózsaszín szalagokat. A kézimunkák ter
mében ily előzmények után akár be se menjünk'.
Ez nem való oly szemeknek, melyek a női kézi
munka ideálját a kávéházi szalvétában találták 
fel. Az egész terem elrendezése nyilván csak 
hatásvadászat — theatralismus! Pedig Volarich 
Irma szegfüvei behintett asztelteritöje. Zaicz 
Irén fehér selyem stólájának finom munkája 
szinte kívánatos a szemnek. Donbach Emma 
miliője a csipkeszövés elég szép eredménye, 
flaur Róza imazsámolya, Eiscnbarth Irma fehér 
selyem táskája, Bogárdy Irén seeessiós fnldisze 
dicséretet érdemel. Van sok száz mindenfujtu 
munka, de nyilván theatralismnsra vallanak azok 
a esonálatos zsebkendők, melyek annyira ki
vannak verve csipkével, hogy közepén alig 
marad tenyérnyi hely, az is oly átlátszó, hogy 
fátyolnak bátran lehetne használni. Minket 
ugyan félre nem vezetnek, hogy ezek zsebken
dők theatralismus az egesz! Az meg éppen 
botrány, hogy az ásványgyüjtemény szekrényét 
pompás krém csipkefüggönnyel maszkírozták, 
mi Sohlicher Ágnes növendéket dicséri, s úgy 
odaillik arra a szekrényre, mintha csak arra 
szabták volna. Ez theatralismus! — félreveze
tése a publikumnak. Csupán egy kiállított tárgy 
van, mely nem vesz részt a theatralismus szem
fényvesztésében ; szerényen meghúzódik egyik 
állványon s nem kíván nagy feltűnést kelteni. 
Szalag nem ékíti, dísze alig van. csupán öblös 
voltával imponál — e tárgy egy pár papucs.
Ez a, tárgy felsőbb hatósági engedélylyel, mint

fejérmegyei napló.

theatralismnstól ment szimbóluma egy csodás 
viszonynak — joggal foglalja el helyét. Külöm- 
ben igen érdekes látnivalóval kínálkozik mind
két terem s nem volna helyes a szülők részéről, 
ha saját szemeikkel meg nem győződnének 
gyermekeik elhaladásáról s egyszersmind a 
modern theatralismusról.

—  Színes börczipökhöz való lack és
créme, melyek a bőrnek eredeti színét 
visszaadják; legkitűnőbb minőségű bör- 
lack, mely a bőrnek pompás fényt ad, 
lábbeliek, lószerszámok, bőröndök fénye- 
sitósóhez és jókarban tartásához különö
sen ajánlatosak; orŐSZ bÖrkenÖCS, mely a 
bőrt tartóssá és vízmentessé teszi; —
kesztyűből*-, lackbör- és chevreaux czipök- 
höz való crémek; a világhírű Fernolendt- 
féle czipöfénymáz (suviksz) 8, 5 és 10 kros 
dobozokban; patakenőcs és nyeregszappan 
a legkitűnőbb minőségben és jutányos 
áron kaphatók: LANGRAF GÁBOR és F IA  
bőr, czipészeti czikkek és gépszijak nagy
kereskedésében, Székesfehérvárott, Jókai- 
utcza 8. - A legjobb 90u égetni való 
denaturált spiritusz I liter 28 kr., nagyobb 
vételnél megfelelő árengedmény; matra- 
czokba, vánkosokba és kocsiülésekbe való 
lóször, áfrik és tengerifü eredeti gyári 
árakon. —■ Az egész világon szabadal
mazott Löderer-féle ruganyos czipö sarok 
és a Dr. Högyes-féle asbest talpbetétek
főraktára. — Naponta postai szétküldés.

— 2—3 középiskolai tanuló egy kath. hiva
talnoki családnál jó ellátást szerezhet a jövő 
iskolai évre. — Bővebb felvilágosítást a kiadó- 
hivatal ad.

A Hazai általános biztosító részvénytársa
ság felügyelő-bizottságának je le n té se  az 

1899. decz. 31-ig terjedő üzleti évről.
Tisztelt közgyűlés!

A kereskedelmi törvény 11)5. §-ának meg
felelve, van szerencsénk tisztelettel jelenteni, 
hogy a társasági ügyeknek kezelése és a könyve
lések, úgy az általános szabályoknak, valamint 
a társasági alapszabályoknak mindenben meg
feleltek.

Jelenleg a tisztelt közgyűlés elé terjesztett 
és az 1899. évi január hó 1-töl deezember hó 
31-ig terjedő üzletévre vonatkozó számadásokat 
megvizsgáltuk, azokat úgy a kereskedelmi szi
gorú elveknek, valamint a kereskedelmi törvény 
199. §-ának megfelelően felállitottaknak és egyes 
tételeit a társasági fő- és segédkönyvekben fog
lalt adatokkal teljesen megegyezőknek találtuk.

Az 1899-iki üzleti eredmény szerinti feles
legnek az igazgatóság által javasolt felosztásához 
a magunk részéről is hozzájárulunk és kérjük a 
tisztelt közgyűlést, hogy úgy az igazgatóságnak, 
valamint, a felügyelő-bizottságnak az l<S99-iki 
üzletévre vonatkozólag a további felelőségtől 
való felmentvényt megadni méltóztassék.

Budapesten, 1900. évi május hó 28-án.
A Hazai általános biztositó részvénytársaságnak 

felügyelő-bizottsága :
Hoitsy Pál, 

elnök.
Dr. (Inger Bernát. Dr. Pékár Imre.

Szerkesztői üzenetek.
1900. Csákvár. Yerselésében csapán a megnyilat- 

kozó őszinte hang és érzelem dicsérendő -- a forma 
tökéletesen hibás. Kívánjuk, hogy őrizze meg szivének 
nemes érzelmeit kinn az életben is, és e „bucsir nélkül 
is boldog lesz.

Sch. J. Mány. Köszönet - -  máskor is kérünk.
Cs. I. Ráczalmás. A beküldött dolog helyett in

kább a dolog érdemével foglalkozó nyilatkozatot sze
retnénk kapni. A most kapott inkább csak helyben 
hatna, de más meg sem értené. Üdvözlet.

Yasuti menetrend.
—  1900. május 1. —

Budapes t  S z ékes f e jé rv ár  N.Kanizsa
ind. érk. ind. érk.

Szem. v. 6.50 reg. 9.01 d.e. 9.26 d.e. 1.40 d.u. 
Gyors v. 8.00 reg. 9 .16d.e. 9.21 d.e. 11.57d. e. 
Szem. v. 1.30d. u. 8.85 d.u. 3.45 d.u. 8 .05este. 
Szem. v. 4.25 d.u. 6.22 este. 6.32 este. 8.40 est*) 
Gyors v. 8.00 este. 9.17 este. 9.22 este, 12.07 éjjel 
Szem. v. 9.25 este. 11.33 este. 11.43 este, 3.52 ejjel 

*) Csak július 1-től közi. Boglárig.
Nagy-Kanizsa Székesfejérvár Budapest

ind. érk. ind. érk.
Szem. v. 12.15 éjjel 4.16 reg. 4.24 reg. 6.32 reg. 
Gyors v. 5.47 reg. 8.27 reg. 8.35 reg. 9.53 reg. 
Szem. v. 5.05 reg. 6.59 r.**) 7.05 reg. 8.58 reg. 
Szem. v. 9.30 d. e. 2.03 d. u. 2.35 d. u. 4.42 d. u. 
Szem. v. 2.00 d. u. 6.13 d. u. 6.23 este 8.33 este 
Gyors v. 5.03 este 7.48 este 7.58 este 9.20 este 

**) Junius 1-töl Boglártól közi.
Junius 1-töl szept. 15-ig vasár- ós ünnepnap 

közlekedik.
Boglár Székesfejérvár Budapest

ind. érk. ind. érk.
Sz. v. 7.35 este 9.45 este 9.51 este 11.25 este

Komárom Székcsjejérvár
ind. érk.

Sz. v. 4.07 reg. 6.54 reg.
Sz. v. 12.14 d. u. 2.27 d. u.
V. v. <5.20 este. 11.09 éjjel.

Székcsjejérvár Komárom
ind. érk.

Sz. v. 6.15 regg. 8.40 regg.
V. v. 9.50 d. e. 2.50 d. u.
Sz. v. 9.32 este 12.32 éjjel.

Székesfejérvár Veszprém Veszprém Sz.-Fejér vár
ind. érk. ind. érk.

Sz. v. 9.31 d. e. 10.45 d. e. V. v. 5.23 reg. 6.49 reg. 
V. v. 1.00d.u. 2.33d.u. Sz. v. 7.07reg. 8.22 reg. 
V. v. 9.27 este ll.OOéjjel Sz. v. 4.52 d.u. 6.03este.

T. v. 7.19este 10.09 est*)
*) Junius 1-től szept. 15-ig minden ünnep 

és vasárnap valamint csütörtökön közi. Ind. Péthről 
8 óra 27 p. este.

Székcsjejérvár Adong-Szabolcs Falcs
ind. érk. érk.

V. v. 8.40 reg. 9.54 reg. 2.33 d. u.
V. v. 3.50 d. u. 5.17 d. u. 9.33 este.

Faks Adong-Szabolcs Sz.-Fejér vár
ind. érk. érk.

V. v. 2.00 éjjel 6.23 reg. 7.40 reg.
V. v. 1.49 cl. u. 6.06 este 7.25este.

Székesfejérvár Bicske
ind. érk.

V. v. 9.30 reg. 12.31 d. u.
V. v. 1.59 d. u. 4.53 d. u.

Bicske Sz.-Fejérvár
ind. érk.

V. v. 5.35 reg. 8.10 reg.
V. v. 6.30 este 9.12 este.

Felelős szerkesztő: Ghay Antal.

Házeladás.
A Vásártér 36. szám alatt 

levő ház (Krizsány-féle vendéglő) 
szabad kézből minden órán eladó.

Bővebb értesítés Királykut- 
utcza 4-ik szám alatt nyerhető 
Berghammer Józsefnél.

100 bektől, bor ugyanott eladó.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

HAZAI általános biztosító részvény-társaság
__________ nyw ew a- és v e sz ta é g -a á rtá ja  az 1899. d a c w b e r  3 H g  tarjad! üzleti é v iü l

Kárfizetmények: (felvételi költségekkel együtt) 
a) tüzbiztositási ágazatban . . . 679,815 01 

levonva viszontbizt. károk és
felv. k ö lts é g e k .......................496,408 71

h) jógbiztositási ágazatban:
múlt évi k á r o k ..................  47,701-91
folyó évi k á r o k ................... 146,099 09

193.801 —
levonva viszontbizt., károk . . 124,184-24

Függő károk tartaléka:
a) tüzbiztositási ágazatban . . . 100,177-58 

levonva viszontbiztosított ká
rok tartaléka........................... 80.142-06

b) jógbiztositási ágazatban...............................
c) balesetbiztosítási károk tartaléka . . .

Díjtartalékok állása a folyó üzletév végén:
a) tüzbiztositási á g a z a tb a n ...........................
b) jégbiztositási á g a z a tb a n ...........................

Üzleti költségek:
a) tüzbizt. jutalékok és a tüzüzle-

tet terhelő igazgatási költs. 420,008-56
b) a jégüzletet terh. igazg. költs. 33,177-89
c) jövedelm i a d ó k ......................  2,091-27
d) b é ly e g i l le té k e k ......................  16,625-29
e) igazg. és felügy .-biz. járulékok 9,000-—
f )  szerzési k ö l t s é g e k ..................  14,303-85
g) postaköltségek........................... 27,076-09

levonva viszontbizt. bevételek
Leírások és egyéb kiadások:

a) kétes k ö v e te lé se k ........................................
b) érvénytelenített régi részvények . . . .
c) szervezési költség leírás ...........................

Levonva a régi részvénytőkéből leírások fe
dezésére szolgáló m aradványát..................

Árfolyamveszteség értékpapírok után . . . . 
A folyó üzletév f e le s le g e ....................................

korona fill | korona

183,406

fill

3oii

09,61670 253,023 06

20,03552 
19,06456 
45,980— j;

370,455

85,080

24i

08

19,053 64 ; 389,50888

522,282951;
328,235 48 194,047 47

171,096
58,400
84,032

313,528

188,200

68
68

14j 125,328154 
8,543|92 

43,747|53
;|1.099,279(48

Múlt évi díjtartalék áthozatala:
a) tüzbiztositási á g a za tb a n ..........................
b) jégbiztositási á g a z a tb a n ..........................

Múlt évi kártartalékok:
a) tüzbiztositási á g a za tb a n ...........................
b) jégbiztositási á g a z a tb a n ..........................

?j A viszontbiztosítások folyó évi dijtartaléka . .
4 Díjbevétel (a törlések levonásával):

j a) tüzbiztositási ágazatban . . . 926,13809 
levonva a viszontbizt. dijak . 740,910*47 

í b) jégbiztositási ágazatban . . . 367,284-88 
j levonva a viszontbizt. dijak . 312,19214

5 Bevételek: ---------------
| a) kötvény-illetékek

b) kamat bevételek

153,308112
67,076j08

185,22762 

55,092 74

68,405
27,209

korona

246,596

220,384
296,364

240,32036

95,614 45

(1.099,279 48

Mérleg-számlája az 1899. deczember 31-ig terjedő üzleti évről.

1 Pénzkészlet 1899. év deczember hó 31-én . .
2! Postatakarékpénztári követelésünk ..................
3j Értékpapírok:

| a) kor. 600,000'— n. ó. belvárosi takptári 
41/2%-os záloglevél á 100.— ..................

b) kor. 83,400-— n. é. 4%-os magy. arany
jár. á 1 1 6 - 5 0 ................................................

c) kor. 30,000-— n. é. 4%-os magyar kor.
jár. á 94.75 .....................................................

d) függő k a m a to k ............................................
Kamatozó k ö v e te lé s e k ........................................
V á ltó k ......................................................................
Társaságok tartozási egyenlegei a követelések

le v o n á sá v a l.....................................................
Künlevőségek képviseleteknél...............................
Különféle tartozások átmeneti számlán . . .
Értékpapír letétek, mint ó v a d é k o k ..................
Alapítási és szervezési költségek . . . ■ .

filli korona jfill
i 4,487(58 

3,59785

600,000

97,161

28,425
11,599 50 737,185 

í 300,750 
3,733

79,924 
305,95337 
100,485(33 
36,000 — 
73,300(60

j;i.645,418188

1! Kibocsátott elsőbbségi részvények
Fel nem vett osztalékok 
Tüzbiztositási díjtartalék a viszontbiztosítók 

dijtartalékával és minden megterhelés nélkül
Jégbiztositási díjtartalék.......................................
Függőben levő károk:

a) tüzbiztositási á g a z a tb a n ..........................
b) jégbiztositási á g a z a tb a n ..........................
c) balesetbiztosítási ágazatban......................

^ Ó vadékok .................................................................
A folyó üzletév f e le s le g e ...................................

fin

370,455 24! 
26,04397

100,17758 
19,064561 
46,980 —

korona fill
1.000,000—

3,950 —

j 396,499 21

1
165,222 14

i 36,000 _
1 43,747 53

(11.645,418 88

Kossuth Ferencz,
elnök.

Budapest, 1899. deczember hó 31-én.

A  H AZA I ÁLTALÁNOS BIZTOSÍTÓ R ÉSZVÉN YTÁRSASÁG  IGAZGATÓSÁGA:

Gr. Benyovszky Sándor, Gomperz Emil. Freund Dezső.

Németh István,
főkönyvelő.

Poll Imre.
Tóth Pál,

vezérigazgató.

A  fenti zárszámadást és mérleget megvizsgálván, azt a törvényben és az alapszabályokban meghatározott elvek szerint készültnek és 
annak egyes tételeit a fő- és segédkönyvekkel teljesen megegyezőknek találtuk.

Budapest, 1900. óv május hó 28-án.

Hoitsy Pál,
elnök.

A  FELÜGYELŐ-BIZOTTSÁG:

Dr. Unger Bernát. Dr- Pek* r ,inre'
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f e jé r m e g y e i n a pló .

m w m  «»»

[omlokzat-festék-gyár
Kronsteiner Károly Bécs, III., Hauptstr. 120, J A

Arany-érm ekkel kitVwtetve.

FAharcugl * •  haroasi uru4alMuk( uu. * •  ki*’- k»*JMÍ int**6 - 
•égak , vasutak, Ipari-M aya éa gyári táraulatok, ép ítési vál
la la ta i  ép ltéaisstepak , agysaiatéa  gyári é s  lagatlaa tulaj-
danvav1* B homlokzat-festékek, melyek ménben lololdhatók,
szteaz állapotban poralakban ás 40 HlfinMaC mintában Ulónkínt 16 tartól 
fölleié asillittatnak áa a mi a taták aaintintaaágát illeti, azonos as

slajtasté kfcsl. , t
■inlakártjra, agfarfaüs HmMi  *MmIw k W  é t  bfc—rtia MldaHfc.

A  nagymélt. m. kir. vallás és közoktatásügyi Minister úr szám  a  kelt magas 

rendelete folytán értesítem Fejérmegye tekintetes tanügyi hatóságait,
miszerint a

HYGIEIA |iiiriiiiMili‘silő vállalat,
illetve a

valódi amerikai D U STLESS kizárólagos eladási jogát Fehérmegye területére átvettem

Kováts Pál, Székesfejérvár, Nádor-utcza.

Tisztelt vevő Közönség!
Daczára a kézmii áru rohamos ár- M  

emelkedésének, én még mindig azon kelle
mes helyzetben vagyok, hogy a nálam nagy 
választékban lévő árukat, úgy mint a

legdivatosabb ruha-szöveteket,

franczia delaine, batiszt és voálokat,
valamint

vászon, kanvász, chifonokat

és minden e szakmába vágó árukat, nem 
számítva azon kedvezményt, a melyben t. 
vevőimet részesítem, a régi árak szerint 
felajánlhassam.

Továbbá vagyok bátor a t. vevő- 
közönség b. figyelmét a nálam igen

^  „ L I L I O M -

vászonra felhívni, mely kizárólagosan 
Székefejérvár és vidéke részére csakis 
nálam kapható.

Kiváló tisztelettel

Wébermann Jakab.

Védjük szólóinkéi
a különféle szölöbetegségek ellen!

A szőlő peronosporájának a leghatékonyabb ellen
szere a dr. Aschenbrandt-féle

„bordó i  p o r“
Kezelése egyszerű, az oldat nehány perez alatt elkészít
hető, kitünően tapad, a permetező-gépeket el nem 
dugaszolja.

Ára : (loco Budapest a „Magyar Mezőgazdák Szö
vetkezetének" raktárában) 50 kgos zsák á kg. 76 fillér, 
5 és 10 kgos zsák á kg. 80 fillér.

A szőlő lisztharmatának leghatékonyabb ellenszere
a dr. Aschenbrandt-féle

„r é z k é n p o r“
A por finomságánál fogva nagy anyagmegtakari- 

tás, a por jobban tapad és nem büdösiti annyira a 
bort, fmint a tiszta kénpor.

Ára: (loco Budapest, a „Magyar Mezőgazdák Szö
vetkezetének" raktárában) 50 kgos zsák á kg. 52 fillér, 
5 és 10 kgos zsák á kg. 56 fillér.

Hamisítás kizárva!!
Minden csomagnak el kell látva lenni ólomzárral 

és a Borászati Lapok ellenőrző bélyegével.
A porok megrendelhetők:

A Magyar Mezőgazdák Szövetkezeténél
(Budapest, Alkotmány-utcza 31.)

A Borászati Lapok kiadóhivatalánál
(Budapest, Üllői-ut 25.)

Azonkívül Kovács Károly kereskedő urnái Székes- 
fehérvár, — Hessky Imre urnái Székesfehérvár, Alsó 
királysor 4.

—-— — — ----------------------— -— ------------------------------------- * * *

y  tott e reczenyi Gyula könyvnyomdájában Székesfehérvárott, Iskola-u. 4. sz.
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